
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Suchdol, okres Kutná Hora 

 

 

TÉMATICKÝ PLÁN ŠKOLNÍ DRUŽINY 

Pro rok: 2023/2024 

 

Vypracovala: Bc. Dana Malá 



 

 

 

Činnosti odpočinkové 

Odpočinek po obědě 

Společné čtení na pokračování 

Relaxace – vizualizace 

 

 

4. 9. – 8. 9. 

• Přivítání, seznámení se s dětmi ve školní družině a poučení o bezpečnosti. 

• Seznámení se školním řádem a pravidly ŠD.  

• Učíme se hrát nové skupinové a seznamovací hry  

• Moudrá sova 

11. 9. – 15. 9. 

• Vyprávíme si a kreslíme zážitky z prázdnin. 

• Ohlížíme se za prázdninami, přineseme si pohlednice a fotky z dovolené 

• „Jak se máme správně chovat“, nezapomínáme na kouzelná slovíčka, 
děkuji a prosím. 

• Jaké sovy u nás žijí? 

• Povídáme si o živočišné říši 

18. 9. – 22. 9. 

• Pobyt venku – hry dle výběru dětí  

• Vlašťovkové závody 

• Vyrábíme ozdoby do oken – podzimní zdobení  

• 22.9. Mezinárodní den bez aut 

 



• Pohádka o tom, jak to všechno začalo 

• Pohybové aktivity 

25. 9. – 30. 9.  

• Konstrukční hry a stavebnice 

• Čtení nás baví – slíbíme si, že budeme číst, navštívíme školní knihovnu a 
vybereme knížku pro společné čtení  

• Hry na hřišti  

• Bijásek 

28. 9. – státní svátek – Den české státnosti 

 

 

 

Příprava na vyučování 

Seznámení se s řádem školní družiny, poučení o 
bezpečnosti, tvorba družinových pravidel.  

Péče o pořádek ve školní družině, v aktovkách, 
v šatnách i venku. 

 

  



 

Činnosti odpočinkové 

Odpočinek po obědě 

Společné čtení na pokračování 

Relaxace – omalovánky, volná tvorba 

 

 

2. 10. – 6. 10.  

• Podzimní výpravy po okolí  

• Získáváme kladný vztah k přírodě 

• Snažíme se porozumět změnám v přírodě 

• Stěhování, tahy, prostě migrace 

9. 10. – 13. 10.  

• Sbíráme listy, obtiskujeme je a vyrábíme z nich koláže 

• Malujeme podzimní ovoce 

• Vyrábíme podzimní draky 

• Vlaštovky 

16. 10. – 20. 10.  

• Hrajeme deskové hry 

• Hrajeme si a učíme se správně zdravit, podat ruku, požádat o něco, 
poděkovat 

• 20.10. Den stromů – společná práce – podzimní strom 

• Lumík  



23. 10. – 27. 10  
• Při hře zjišťujeme, jak se známe (poznáváme kamarády po hlase) 

• Čteme pohádky, básničky, říkadla2 

• Kareta obrovská 

26. 10. a 27. 10. – Podzimní prázdniny 

28.10. – státní svátek – den vzniku samostatného československého státu 

30. 10. – 31. 10 

• Hry na hřišti  

• Bijásek 

 

Příprava na vyučování 

Státní svátek – vznik Československa (28. 10.) 

Grafomotorické cvičení, pracovní listy, kvízy, 
osmisměrky 

Péče o pořádek ve školní družině, v aktovkách, 
v šatnách i venku. 

 

 

  



 

 

Činnosti odpočinkové 

Odpočinek po obědě 

Společné čtení na pokračování 

Relaxace – individuální prohlížení 
knih a časopisů 

 

 

1. 11. – 3. 11.  

• Hry se stavebnicemi  

• Besedujeme o ročních obdobích – sledujeme změny v přírodě, život 
zvířat 

• Čteme si o přírodě a jejích proměnách a o zvířatech 

• Spím, spíš, nespíme 

6. 11. – 10. 11.  

• Povídáme si o Svatomartinských tradicích  

• Tvoříme s dětmi – „Bílý kůň“  

• 13. 11. mezinárodní den nevidomých – zavaž si oči a zkus někam dojít, 
něco nalézt, malovat 

• Medvěd 

13. 11. – 17. 11.  

• Vycházky po okolí  

• Deskové a společenské hry  



• Besedujeme o zdravé výživě a zdravém životním stylu 

• v časopisech hledáme obrázky zdravých a méně zdravých potravin 

• Ježek  

17. 11. – státní svátek – den boje za svobodu a demokracii 

20. 11. – 24. 11.  

• Společenské stolní hry  

• povídáme si o tom, jak pečovat o své zdraví, co dělat, když jsme nemocní 

• hrajeme si na lékaře a pacienta 

• Co spojuje netopýra, delfína a žirafu. 

27. 11. – 30. 11 

• Pobyt venku – sportovní a orientační hry 

•  Kreslíme na téma: „Paní Zima“  

• Bijásek 

Příprava na vyučování 

Státní svátek – Den boje studentů 
za svobodu a demokracii 

Grafomotorické cvičení, pracovní 
listy, soutěže 

Posilování základních 
hygienických návyků – 
sebeobsluha, pořádek 

Rozvoj sociálních zkušeností 
(pochvala, nabídka pomoci) 

  



 

Činnosti odpočinkové 

Odpočinek po obědě 

Společné čtení na pokračování 

Omalovánky – Mikuláš, Vánoce, 
zima 

 

 

1. 12. 

• Upevňujeme tradice v období adventu 

• Výroba adventního kalendáře  

• Běh – gepard štíhlý 

4. 12. – 8. 12.  

• Výtvarná soutěž – S čerty nejsou žerty 

• Vyrábíme vánoční přáníčka, ozdoby a dárky 

• Zimní sporty, hudební pohybové hry, pobyt v tělocvičně, hry na 
prohloubení vzájemné spolupráce a důvěry 

• Plavání – plachetník širokoploutvý 

• Let – sokol stěhovavý 

11. 12. – 15. 12.  

• Příprava krmítek a dobrot pro ptáky  

• Povídáme si o čase, ukazujeme si měřidla času 

• Zdobíme stromeček, zpívání písniček a koled, dopis Ježíškovi 

• Skok – blecha 



• Potápění – vorvaň zobatý 

18. 12. – 22. 12. 

• Při vycházkách do přírody sledujeme zvířecí stopy 

• Hrajeme hry na sněhu 

• Slavíme Vánoce, rozdávání dárků 

• Bijásek 

• A jedna zajímavost na závěr 

23. 12. – 2. 1. – Vánoční prázdnin 

 

Příprava na vyučování 

Dramatizace – koledy, básničky 

Lidové pranostiky a zvyky 

Kouzelný advent 

 

  



Co nás čeká v lednu
 

Činnosti odpočinkové 

Odpočinek po obědě 

Společné čtení na pokračování 

Individuální prohlížení knih, časopisů, 
omalovánky 

 

 

3. 1. – 5. 1.  

• Vytváříme obrázky se zimní tématikou 

• Zpracováváme symboly zimy-sněhulák, zimní sporty, sněhové vločky 

• Společná práce zima – Tři Králové 

• Kdo je nejlepší stavitel v říši zvířat. 

8. 1. – 12. 1.  

• Sportovní hry a soutěže v tělocvičně  

• Uklidíme vánoční výzdobu a vyzdobíme družinu zimní tématikou 

• Rozvíjíme slovní zásobu, umíme vyjádřit své myšlenky 

• Soutěžíme v luštění křížovek  

• Ptačí stavitelé 

15. 1. – 19. 1.  

• Vycházky po okolí  

• Stavíme sněhuláky (podle počasí) 

• Společenské hry, karty, pexeso  

• Upevňujeme mezilidské vztahy (rodina, vrstevníci, společnost) 



• Jak to umí mravenci 

22. 1. – 27. 1. 

• Společné i individuální čtení  

• Venkovní zimní sportovní hry a soutěže (podle počasí) 

• Vyprávíme si o domácích zvířatech 

• Kreslíme domácí zvířata a uděláme si jejich výstavu 

• Vosy a bobr 

29. 1. –31. 1.  

• Hry se stavebnicemi, puzzle, aktivity 

• Podle možností chodíme sáňkovat a bobovat 

• Soutěžíme o největšího sněhuláka 

• Bijáček 

• Jak se staví pod vodou 

 

 

Příprava na vyučování 

Grafomotorické cvičení, pracovní listy, 
kvízy, osmisměrky 

Péče o pořádek ve školní družině, 
v aktovkách, v šatnách i venku. 

  



 

 

Činnosti odpočinkové 

Odpočinek po obědě 

Společné čtení na pokračování 

Individuální prohlížení knih, časopisů, 
omalovánky 

 

1. 2. – 2. 2.  

• Vyprávíme si, co jsou to masopustní zvyky 

• Vyrábíme si karnevalové masky 

• Sáňkujeme a bobujeme (podle počasí)  

2. 2.– Jednodenní pololetní prázdniny 

5. 2. – 9. 2. 

• Konstrukční hry se stavebnicí 

• Kreslíme, co se nám na maškarním reji líbilo nejvíce 

• Pomáháme zvířátkům a ptáčkům přežít zimu 

• Co je zvuk, jak vzniká a jak ho slyšíme  

12.2. – 16. 2. 

• Soutěžíme 

• Při vycházkách pozorujeme zimní krajinu 

• Podle možností chodíme sáňkovat a bobovat  

• Slyší, kde se, co šustne 



• Majitelé nejlepšího sluchu 

• 19. 2. – 23. 2.  

• Jarní výzdoba družiny  

• Poznáváme lidské tělo podle atlasu 

• Bijáček  

• Poslouchat se dá i jinak 

26. 2. – 3. 3. – jarní prázdniny 

Příprava na vyučování 

Grafomotorické cvičení, pracovní listy, 
kvízy, osmisměrky 

Péče o pořádek ve školní družině, 
v aktovkách, v šatnách i venku. 

 

  



Co nás čeká v březnu
 

Činnosti odpočinkové 

Odpočinek po obědě 

Společné čtení na pokračování 

Individuální prohlížení knih, časopisů, 
omalovánky 

 

 

4. 3. – 8. 3. 

• Učíme se básničky, vytváříme obrázky s jarní tématikou  

• Zpracováváme symboly jara-jarní květiny, mláďátka, sluníčko 

• Pobyt na hřišti  

• Měsíc knihy – návštěva muzea knihtisku. 

• Nejlepší i špatné matky zvířecí říše 

11. 3. – 15. 3. 

• Vycházky po okolí – pozorujeme proměny přírody  

• Seznamujeme se s nejznámějšími autory a ilustrátory dětských knih 

• Moje nejoblíbenější kniha.  

• Vyrábíme záložku do knih  

• Koala, aligátor versus leguán a mravenec 

18. 3. – 22. 3. 

• Povídáme si o změnách v přírodě 

• Soutěžíme v luštění křížovek, pexeso, hlavolamy 



• Rozvíjíme dovednosti v tělovýchově a sportovní činnosti 

• 21. 3. Mezinárodní den Světový den Downova syndromu „Ponožkový 
den“  

• Chobotnice, slon versus tuleň a panda 

25. 3. – 27. 3.  

• Pobyt na hřišti  

• Výtvarná soutěž – Malujeme jaro 

• Rozvíjíme slovní zásobu, umíme vyjádřit své myšlenky 

• Cvičení řeči – čteme jazykolamy  

• Lední medvěd, orangutan versus tasmánský čert a vlhovec 

28. 3. – 1. 4. - Velikonoční prázdniny  

 

Příprava na vyučování 

Grafomotorické cvičení, pracovní listy, Kimovi 
úkoly 

Jaro a jarní svátky – povídání v kruhu, omalovánky 

 

  



 

Činnosti odpočinkové 

Odpočinek po obědě 

Společné čtení na pokračování 

Individuální prohlížení knih, časopisů, 
omalovánky 

 

 

2. 4. – 5. 4. 

• Vytváříme obrázky s velikonoční tématikou 

• Povídáme si: Co jsou Velikonoce?  

• Povídáme si: Velikonoční zvyky a tradice  

• Skot  

8. 4. – 12. 4.  

• Podnikáme vycházky do přírody-pozorování a poznávání jarních rostlin 

• Pozorujeme změny počasí 

• Rozvíjíme slovní zásobu, umíme vyjádřit své myšlenky 

• Koza, prase 

15. 4. – 19. 4.  

• Pobyt venku – hry podle výběru dětí 

• Den Země – vycházka po okolí 

• Naučíme se, jak se správně rozdělují odpadky  

• Králík, slepice, ryby 



22. 4. – 26. 4  

• Poznáváme ptáky na obrázcích, povídáme si, jak se o ně staráme 

• Rozvíjíme dopravní výchovu formou her a kvízů 

• Připravujeme se na tradiční oslavu Čarodějnic-kouzlení a zaříkávání 

• Co znamená, že jsou zvířata schopná cítění? 

29. 4–30. 4. 
• Hry se stavebnicemi, puzzle, aktivity 

• Bijásek 

 

Příprava na vyučování 

Grafomotorické cvičení, pracovní listy, 
soutěž Riskuj 

Jaro – povídání v kruhu, omalovánky 

 

 

 

 

  



Co nás čeká v květnu
 

 

Činnosti odpočinkové 

Odpočinek po obědě 

Společné čtení na pokračování 

Individuální prohlížení knih, časopisů, 
omalovánky 

 

2. 5. – 3. 5. 

• Den hasičů – oheň je dobrý sluha ale zlý pán  

• Soutěž: Požární tématika 

• Pobyt venku – hry podle výběru dětí  

1. 5. – státní svátek 

6. 5. – 10. 5. 

• Pobyt na hřišti – kopaná, vybíjená, pohybové hry  

• Vyrábíme dárek pro maminku  

• Kreslíme a malujeme naše maminky 

• Besedujeme o tom, co pro nás naše maminky znamenají, co vše pro nás 
dělají 

• Pijáci nektaru: spolupráce rostlin a opylovačů, rande v zastoupení 

8. 5. – státní svátek 

13. 5. – 17. 5. 

• Den rodin. Povídáme si o celé rodině, kdo všechno do rodiny patří 

• Povídáme si o mláďatech v přírodě 



• Hrajeme míčové hry, posilujeme své tělo, zdravý životní styl 

• Sportovní hřiště – běháme štafetu a házíme do dálky 

•  Včela medonosná, bručouni vítáni, pruhované mouchy 

20. 5. – 24. 5. 

• Malujeme podle fantazie – Moje květina snů. 

• Ochrana přírody  

• Hrajeme si na hřišti s frisbee, badminton... 

• Noční násoskové, bojovní kolibříci, aby dozrály banány 

27. 5. -31. 5. 

• Hrajeme míčové hry, posilujeme své tělo, zdravý životní styl 

• Den otvírání studánek – povídání o vodě 

• Bijásek 

• Med pro mlsné rypáčky, přítel palmy poutníků, ještěrky zachraňují, 

kvetoucí podvodníci 

 

Příprava na vyučování 

Didaktické hry – slovní kopaná, šibenice… 

Rozvíjení citové stránky osobnosti a 
posilování vazeb – v rodině, moje maminka, 
úcta k druhým. 

  



 

Činnosti odpočinkové 

Odpočinek po obědě 

Společné čtení na pokračování 

Individuální prohlížení knih, časopisů, omalovánky 

 

 

3. 6. –7. 6.  

• Slavíme Mezinárodní den dětí – jak bychom změnili svět. 

• Tvoříme z barevných těstovin  

• Výzdoba třídy 

• Nejlepší domácí mazlíčci 

10. 6. – 14. 6. 

• Chodíme na zahradu, pořádáme různé sportovní soutěže 

• Konstrukční hry se stavebnicemi, omalovánky 

• Vyrábíme dárek pro tatínka  

• Hovoříme o cestování o prázdninách (jaká nám hrozí rizika). 

• Nenároční domácí mazlíčci 

17. 6. – 21. 6. 

• Pobyt venku – hrajeme hry  

• Rozvíjíme tělesnou zdatnost sportováním 

• 23. 6. Osvojujeme si zásady fair-play-správné sportovní chování 

• Mezinárodní olympijský den  

• Neobvyklí domácí mazlíčci 



24. 6. – 28. 6. 

• Míčové a soutěžní hry venku  

• Pobyt na hřišti a venku 

• Světový den rybářství 

• Bijásek  

• Nebezpeční domácí mazlíčci 

 

Příprava na vyučování 

Grafomotorické cvičení, pracovní listy, kvízy, osmisměrky 

Péče o pořádek ve školní družině, v aktovkách, v šatnách i 
venku. 

 

1. 7. – 31. 8. – Hlavní prázdniny 

Roční plán práce školní družiny byl vypracován v souladu se Školním 

vzdělávacím programem školní družiny, obsahuje tematická zaměření 

jednotlivých období a poskytuje vychovatelkám náměty pro práci, 

vychovatelky si náměty vybírají a doplňují podle konkrétních situací, 

potřeb a zájmů dětí a rozpracovávají je do různých činností pro různé 

věkové skupiny. K realizaci využívají všech metod a forem práce dle ŠVP 

ŠD, výchovně vzdělávací činnost probíhá v pěti oblastech, kterými se 

prolínají průřezová témata dle ŠVP ŠD. 

vedoucí vychovatelka   Dana Malá 

 


